
Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32931

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4196/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 207/2015 Polo Sudeste 
IV, datado de 8/7/2015, protocolizado sob n.º 31640/2015, em 
8/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA 
CUNHA MORGADO JÚNIOR para, sem prejuízo das demais 
atribuições, ofi ciar em audiência no dia 9/7/2015, autos n.º 
000772446.2015.814.0018, onde fi guram como acusados os 
Senhores Odilon Rocha Sansão e Edimar Cavalcante de Oliveira, 
em trâmite na comarca de Parauapebas, podendo adotar medidas 
que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4197/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 100/2015-MP/CPCÍVEL, de 
6/7/2015, protocolizado sob o nº 30457/2015, em 6/7/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 12º Procurador 
de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 5º Procurador de Justiça Cível, durante o 
impedimento da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, 
no período de 6 a 10/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4199/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Adriana de 
Lourdes Mota Simões Colares;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º e 2º cargos da Promotoria 
de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, e 
de Acidentes de Trabalho de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 034/2015-MP/CPJ/DCC/
DCF/DH, de 8/7/2015, protocolizado sob n.º 31672/2015, em 
9/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAIDE para 
exercer na Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
as atribuições do 1º e 2º cargos, no período de 13 a 26/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4200/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Rodier 
Barata Ataíde e Adriana de Lourdes Mota Simões Colares;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º, 2º e 3º cargos da 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e 
dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;

CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 035/2015-MP/CPJ/DCC/
DCF/DH, de 8/7/2015, protocolizado sob n.º 31670/2015, em 
9/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO 
para exercer na Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, as 
atribuições do 1º, 2º e 3º cargos, no período de 27/7 a 9/8/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4201/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Tatiana 
Ferreira Granhen;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Concórdia do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Concórdia do Pará, no período de 13 a 16/7/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4202/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das Promotorias 
de Justiça de Marituba;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 034/15-MP/6ªPJM, 
datado de 29/6/2015, protocolizado sob n.º 29276/2015, em 
30/6/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES para exercer nas Promotorias de Justiça de Marituba, as 
atribuições do 6º cargo, em atuação conjunta, no período de 1º/7 
a 31/8/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4203/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Regina Luiza 
Taveira da Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das Promotorias 
de Justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 055/2015-MP/PJA-Coord 
PJA, datado de 8/7/2015, protocolizado sob n.º 31601/2015, em 
8/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Abaetetuba, as atribuições do 3º cargo, no período de 13/8 a 
12/9/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4204/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando das 
atribuições estabelecidas no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 078/2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º 32921, em 6/7/2015;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo das Promotorias de 
Justiça de Altamira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das Promotorias 
de Justiça de Altamira;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância 
ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES para exercer o 4º cargo 
das Promotorias de Justiça de Altamira, no período de 17/7 a 
14/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4205/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando das 
atribuições estabelecidas no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 079/2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º 32921, em 6/7/2015;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das Promotorias de 
Justiça de Altamira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das Promotorias 
de Justiça de Altamira;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância 
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS para exercer o 2º cargo 
das Promotorias de Justiça de Altamira, no período de 17/7 a 
14/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4235/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando de suas atribuições legais, previstas 
no art. 61, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual 
nº 057/2006 c/c art. 1º, inciso VII, alínea d, da Portaria nº 
4574/2013-MP/PGJ;
CONSIDERANDO o que dispõem o art. 10, inciso VI, da Lei nº 
8.625/93 c/c art. 18, incisos VI e XXIII; art. 26, inciso V e art. 
113, inciso II, §2º, §3º e §5º, da Lei Complementar Estadual nº 
57/2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
31968/2015;
CONSIDERANDO que há 07 (sete) cargos vagos nas Promotorias 
de Justiça de 3ª entrância;
CONSIDERANDO a existência de 15 (quinze) Promotores de 
Justiça de 3ª entrância afastados de seus respectivos órgãos de 
execução;
CONSIDERANDO o afastamento do Dr. Domingos Sávio de 
Campos, titular do 3º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, para gozo 
de férias, no período de 15/07/2015 a 13/08/2015;
CONSIDERANDO que o 6º cargo da Promotoria de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa está 
vago;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém, e, em atenção aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, transparência e razoabilidade, este 
Subprocurador-Geral de Justiça - JI, por delegação do Procurador-
Geral de Justiça (art. 1º, inciso VII, alínea d, da Portaria nº 
4574/2013-MP/PGJ), formulou consulta aos membros que fi guram 
até a 45ª (quadragésima quinta) colocação da lista de antiguidade 
da 2ª entrância, visando obter resposta quanto ao interesse para 
atuar por convocação no 3º e 6º cargo da Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, com prejuízo de suas atribuições originárias.
CONSIDERANDO que a referida convocação obedece ao critério 
da antiguidade;
CONSIDERANDO que o DR. ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES foi o único membro interessado na convocação ao 
3º e 6º cargos da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém;
RESOLVE:
CONVOCAR, ad referendum do Conselho Superior do Ministério 
Público, o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES para atuar no 3º e 6º cargo da Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Belém, com prejuízo de suas atribuições originárias, a contar 
do dia 16/07/2015; enquanto perdurar a necessidade e a vacância 
do 6º cargo da PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA 
JURÍDICO INSTITUCIONAL, Belém, 16 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área Jurídico-Institucional, em exercício
com delegação de PGJ (Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

Protocolo 854247


